_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

114 14 outubro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA N° 114 – 14 DE OUTUBRO DE 2025

ATA DA NONAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e sete minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cento e Treze da Nonagésima Terceira Sessão Ordinária.

Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagem nos 32/25 de autoria do Poder Executivo; Ofícios

nos 581, 629 e 633/25 da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 40631/25 da Secretaria de Estado de

Saúde de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 1.401, 1.449, 1.452, 1.479, 1.480, 1.490, 1.538 a 1.540, 1.574, 1.597, 1.601, 1.603,

1.606, 1.608 E 1.609/25 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande; Ofício nº 2.324/25 da

Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Campo Grande; Processo nº 038127/25 da Agência Municipal de Transporte e

Trânsito de Campo Grande; Carta nº 0107/25 da Motiva Pantanal. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da

palavra os Deputados Pedro Kemp, Gerson Claro, Paulo Duarte, Zeca do PT, Lidio Lopes e Roberto Hashioka. Sobre a mesa

proposições apresentadas pelos Deputados Paulo Corrêa, Renato Câmara, Lia Nogueira, Caravina, Coronel David, Zé Teixeira e

Antonio Vaz. GRANDE EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Paulo Corrêa e João Henrique. ORDEM DO DIA – Foram

aprovadas em discussão única e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 62/25 de autoria do

Deputado Professor Rinaldo; Projeto de Resolução nº 70/25 de autoria do Deputado Lucas de Lima; Projeto de Resolução nº

74/25 de autoria da Deputada Mara Caseiro; Projeto de Resolução nº 92/25 de autoria do Deputado Paulo Corrêa; Projeto de

Resolução nº 100/25 de autoria da Deputada Lia Nogueira; Projeto de Resolução nº 112/25 de autoria do Deputado Lidio

Lopes; Projeto de Resolução nº 134/25 de autoria da Deputada Gleice Jane; Projeto de Resolução nº 119/25 de autoria do

Deputado Marcio Fernandes; Projeto de Resolução nº 81/25 de autoria do Deputado Gerson Claro; Projeto de Resolução nº

53/25 de autoria da Deputada Mara Caseiro; Projeto de Resolução nº 84/25 de autoria do Deputado Pedrossian Neto; Projeto

de Resolução nº 87/25 de autoria do Deputado Pedro Kemp; Projeto de Resolução nº 94/25 de autoria do Deputado Roberto

Hashioka; Projeto de Resolução nº 120/25 de autoria do Deputado Marcio Fernandes; Projeto de Resolução nº 122/25 de

autoria do Deputado Lidio Lopes; Projetos de Resolução nos 132 e 133/25 de autoria da Deputada Gleice Jane. Foi aprovado em

discussão única e votação nominal o Projeto de Lei nº 208/24 de autoria do Deputado Zé Teixeira. Foi aprovado em segunda

discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 194/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em primeira

discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 94/25 de autoria do Deputado Junior Mochi; Projeto

de Lei nº 222/25 de autoria dos Deputados Renato Câmara e Caravina. Foram aprovadas em discussão única e votação

simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada ao

familiares de  Magali Jeanete de Souza Carvalho; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel

David endereçada aos policiais militares de Antônio João, Terceiro Sargento PM Marcos Rojas Goncalez e Cabo PM Claudemir

Sanguina Marques, por sua atuação técnica, corajosa e humanitária que, em uma ocorrência de violência doméstica, culminou no

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

114 14 outubro 2025

R
U

B
R

IC
A

salvamento da vida do próprio autor da ameaça; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane

endereçada ao estudante Terena Guilherme Amority, da Escola Estadual Indígena Pastor Reginaldo Miguel - Hoyeno'o, localizada na

Aldeia Lagoinha, em Aquidauana/MS, pela brilhante participação na estreia da nova temporada do programa The Voice, atualmente

exibido pelo SBT, na noite da última segunda-feira, 06 de outubro; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Paulo Corrêa endereçada a Magnífica Reitora Camila Ítavo, pelo reconhecimento como Zootecnista mais influente do ano

de 2025 para o agronegócio brasileiro, realizado pela Associação Brasileira de Zootecnistas- ABZ, no 34º Congresso Brasileiro de

Zootecnia, Salvador /BA; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada ao Sr.

Carlos Adalberto Pereira Porto e o Sr. Pedro Sérgio Lima Ortale, extensivo a todos os colaboradores pela realização da 1° Bienal do

Livro de Mato Grosso do Sul; Requerimento de autoria da Deputada Mara Caseiro solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio

Maia, no dia 22 de outubro do corrente ano, das 14h às 16h, para a realização de palestra alusiva ao Outubro Rosa; Requerimento

de autoria do Deputado Lucas de Lima solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia, para a realização da Sessão Solene de

entrega da " Comenda Antônio Tonani", criada pela Resolução n. 103/2019, em comemoração do " Dia do Radialista";

Requerimento de Informações de autoria do Deputado Pedro Kemp; Indicações de autoria dos Deputados Lucas de Lima,

Gerson Claro, Gleice Jane, Zé Teixeira, Jamilson Name, Junior Mochi, Coronel David, Mara Caseiro, Lia Nogueira e Pedro Kemp. USO

DA TRIBUNA - O Senhor Presidente suspendeu a Sessão Ordinária para o uso da tribuna, para o pronunciamento do Sr. Jeder

Fabiano da Silva Bruno, Presidente da Associação dos Beneficiários da Cassems no Mato Grosso do Sul (ABECAMS). EXPLICAÇÃO

PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para

constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário

Deputado Júlio Maia, quatorze de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

                                1º Secretário                                                                                2º Secretário